

KẾ HOẠCH

Công tác Kiểm tra, giám sát của Chi bộ Mầm non Cao Dương 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ:

- Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Thực hiện Quy định số 296-QĐ/TW ngày 30/5/2025 của BCH TW về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng;
- Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 10 tháng 7 năm 2025 của Đảng ủy xã Dân Hòa về lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025- Kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2025 của Đảng ủy xã Dân Hòa;
- Nhiệm vụ chính trị của Chi bộ năm 2025;
- Chi bộ mầm non Cao Dương xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra giám sát là nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy được Điều lệ Đảng quy định nhằm đảm bảo cho các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước được thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.
- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát với phương châm phòng ngừa vi phạm là chính, kịp thời xử lý những trường hợp vi phạm, giữ nghiêm kỷ luật Đảng.
- Qua kiểm tra, giúp đảng viên kịp thời nhận ra những ưu điểm để phát huy và thấy được những khuyết điểm và hạn chế để có biện pháp khắc phục, sửa chữa, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên, xây dựng chi bộ Đảng trong sạch vững mạnh. Góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của Chi bộ.

2. Yêu cầu

- Nội dung kiểm tra bảo đảm yêu cầu đạo của Đảng bộ xã, phù hợp với nhiệm vụ chính trị của chi bộ và nhiệm vụ được phân công của mỗi đảng viên.
- Kiểm tra giám sát đảng viên thông qua sinh hoạt chi bộ thường kỳ, công tác tự phê bình và phê bình, phân tích chất lượng tổ chức Đảng và đảng viên cuối năm, việc thực hiện nhiệm vụ được giao, thông qua nhận xét đánh giá phản ánh của các tổ chức, đoàn thể, theo dõi nắm tình hình thông qua sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng, qua sơ tổng kết. Từ đó đánh giá những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế, kịp thời phát huy những mặt mạnh,

khắc phục những hạn chế, khuyết điểm góp phần chủ động phòng ngừa vi phạm đối với đảng viên.

Mỗi quý chi bộ sẽ giới thiệu và tiến hành kiểm tra, giám sát từ 1-2 đảng viên.

Đảng viên được kiểm tra, giám sát trình bày báo cáo bằng văn bản trước chi bộ, sau đó chi bộ thảo luận góp ý kiến về những vấn đề liên quan.

Bí thư chi bộ nhận xét, đánh giá, đề nghị đảng viên được kiểm tra, giám sát tiếp thu ý kiến đóng góp của chi bộ để thực hiện.

Chi ủy phân công 01 đồng chí trong Ban chi ủy phụ trách công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi đảng viên được kiểm tra, giám sát thực hiện những yêu cầu của chi bộ. Định kỳ 6 tháng tổ chức sơ kết và tổng kết cuối năm

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Công tác kiểm tra

*** Nội dung kiểm tra:**

- Kiểm tra việc thực hiện điều lệ Đảng, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chương trình, Đề án, Kế hoạch của Thành ủy, Đảng ủy xã (*Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) của Ban chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 15-NQ/TU của Ban thường vụ Thành ủy; kế hoạch của Đảng ủy về triển khai thực hiện các nhiệm vụ tọng tâm, các khâu đột phá của Thành ủy, Đảng ủy xã*)

- Kiểm tra việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

- Kiểm tra việc thực hiện Quy định số 47- QĐ/TU ngày 01/11/2011 của Trung Ương về những điều Đảng viên không được làm.

- Kiểm tra việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kiểm tra về tinh thần học tập, quán triệt Nghị quyết của các Cấp ủy Đảng.

- Kiểm tra việc giữ gìn sự đoàn kết nội bộ, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ đảng viên tại cơ quan và nơi cư trú.

2. Công tác giám sát

Công tác kiểm tra, giám sát góp phần bảo vệ và giữ vững vai trò lãnh đạo của Đảng, nâng cao ý thức trách nhiệm của cấp ủy Chi bộ, tổ chức Đảng và cán bộ, đảng viên trong việc chấp hành Chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị, quy định, của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; khắc phục tình trạng vi phạm các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng; phòng ngừa, ngăn chặn sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ đảng viên; phòng, chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí trong cán bộ đảng viên và đơn vị.

- Giám sát việc chấp hành Cương lĩnh Chính trị, Điều lệ Đảng, chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, của cấp ủy cấp trên và cấp mình, pháp luật của Nhà nước; chú trọng kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị 05-CT/TW “ *Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, năm 2025;

- Giám sát việc thực hiện Quy định 7-QĐ/TW 4 khóa XII. Các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, phẩm chất, đạo đức lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa.

- Giám sát việc đổi mới hình thức tổ chức, phương pháp dạy học, đánh giá sự phát triển của trẻ theo mục tiêu.

- Giám sát việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn ở tổ nhằm nâng cao chất lượng CSGD trẻ.

- Giám sát vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên

- Giám sát việc học tập, làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Giám sát việc thực hiện các cuộc vận động của Đảng của các cấp, ngành.

- Giám sát công tác tổ chức và cán bộ; việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, giữ gìn đoàn kết nội bộ, rèn luyện phẩm chất, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, thực hiện giữ mối liên hệ với cấp ủy nơi cư trú.

- Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Đối tượng giám sát - thời gian giám sát:

STT	Họ và tên đảng viên được giám sát	Chức vụ	Người kiểm tra, giám sát	Nội dung giám sát	Thời gian thực hiện
1	Phạm Thị Hoa	BTCB- Hiệu trưởng	Toàn chi bộ	Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ	Tháng 7/2025
				Tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ AI trong quản lý và giảng dạy	
2			BGH- BCU	Kiểm tra cơ sở vật chất đảm bảo an toàn cho việc đón trẻ vào năm học mới	
			BGH- BCU	Xây dựng môi trường học tập theo tiêu chí “lấy trẻ làm trung tâm;	

				Trường mầm non hạnh phúc”	Tháng 8/ 2025
			BGH- BCU	Tổ chức đấu thầu chọn nhà thầu cung ứng thực phẩm, sữa...	
	Vũ Thị Thúy Ngân	Đảng viên- TT nhà trẻ	-Phạm Thị Hoa- BTCB -Nguyễn Thị Tươi - UV -Nguyễn Thị Mai Anh- PBTCB	Giám sát việc thực hiện Điều lệ Đảng, giữ gìn đoàn kết nội bộ, rèn luyện phẩm chất, đạo đức lối sống của đảng viên. Việc thực hiện các cuộc vận động của Đảng của các cấp, ngành. Việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. Giám sát việc tổ chức sinh hoạt chuyên môn ở tổ nhằm nâng cao chất lượng CSGD trẻ.	
			BCU-BGH	Xây dựng kế hoạch năm học 2025-2026	Tháng 9 năm 2025
			Toàn thể chi bộ	Tổ chức khai giảng năm học 2025-2026	
3	Đỗ Thị Thủy			Thực hiện điều lệ Đảng, tinh thần học tập, quán triệt Nghị quyết của các Cấp ủy Đảng. Vai trò trách nhiệm của đảng viên trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. Việc giữ gìn sự đoàn kết nội bộ, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ đảng viên tại cơ quan và nơi cư trú. Thực hiện việc	

				học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh gắn với chức trách nhiệm vụ được giao	
4	Phạm Thị Hoa	BTCB- Hiệu trưởng	Toàn chi bộ	Giám sát công tác triển khai nghị quyết chi bộ	Tháng 10/2025
5	Đảng viên trong chi bộ	Đảng viên	-Phạm Thị Hoa- BTCB -Nguyễn Thị Tươi - UV -Nguyễn Thị Mai Anh- PBTCB	Giám sát đạo đức, lối sống, tác phong công tác	Tháng 11/2025
6			Toàn chi bộ	Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2025	Tháng 12/2025
				Bồi dưỡng quần chúng ưu tú để phát triển đảng viên	

IV. HÌNH THỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP

- Thành lập tổ kiểm tra, giám sát: Các đồng chí trong Chi ủy làm tổ trưởng, thành viên là các đồng chí đảng viên trong Quyết định thành lập tổ kiểm tra, giám sát.

- Chi bộ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đảng viên căn cứ các quy định, hướng dẫn của Đảng; thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ; thông qua công tác kiểm điểm, tự phê bình; thông qua việc tiếp thu ý kiến phản ánh, báo cáo đề nghị của giáo viên, nhân viên, hay cha mẹ học sinh; thông qua việc phân công nhiệm vụ đối với đảng viên.

- Kiểm tra, giám sát thường xuyên: công tác kiểm tra, giám sát phải được tiến hành thường xuyên thể hiện tính chủ động chỉ đạo, đôn đốc, thúc đẩy tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

- Kiểm tra định kỳ: Tùy các chủ thể kiểm tra, đối tượng kiểm tra, yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng mà xác định nội dung và định kỳ kiểm tra cho phù hợp.

- Kiểm tra bất thường, giám sát chuyên đề: Chỉ thực hiện khi có vụ việc đột xuất xảy ra cần phải tiến hành kiểm tra; cùng với giám sát thường xuyên còn thực hiện giám sát chuyên đề.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Chi ủy triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025 của chi bộ đến tất cả đảng viên trong chi bộ.

Căn cứ vào nội dung và thời gian trên, Chi ủy thông báo cho các đảng viên được kiểm tra làm báo cáo tự kiểm điểm theo lịch kiểm tra trên.

Đồng chí phụ trách công tác kiểm tra của Chi ủy hướng dẫn đảng viên được kiểm tra, giám sát viết bản tự kiểm điểm thật trung thực, đầy đủ theo yêu cầu nội dung kiểm tra.

Trong phiên họp thường kỳ hàng tháng, các đồng chí được kiểm tra, giám sát báo cáo tự kiểm tra, giám sát, Chi bộ tham gia ý kiến và kết luận từng nội dung được kiểm tra.

Đồng chí Chi ủy viên phụ trách công tác kiểm tra theo dõi, tổng hợp báo cáo lên cấp trên và lưu hồ sơ theo quy định.

Trên đây là kế hoạch Kiểm tra, giám sát của Chi bộ mầm non Cao Dương 6 tháng cuối năm 2025. Đề nghị các đồng chí đảng viên trong chi bộ nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (báo cáo)
- Các đồng chí trong Chi ủy
- Lưu VT

T/M CHI BỘ

BÍ THƯ
(Đã ký)

Phạm Thị Hoa